



2023年12月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2023年11月13日

上場会社名 株式会社小田原機器 上場取引所 東
 コード番号 7314 URL <https://www.odawarakiki.com>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 丸山 明義
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理部長 (氏名) 佐藤 健一 TEL 0465-23-0121
 四半期報告書提出予定日 2023年11月13日 配当支払開始予定日 -
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2023年12月期第3四半期の連結業績（2023年1月1日～2023年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年12月期第3四半期	1,623	△51.3	△446	—	△435	—	△429	—
2022年12月期第3四半期	3,335	—	△83	—	△73	—	△138	—

(注) 包括利益 2023年12月期第3四半期 △396百万円 (-%) 2022年12月期第3四半期 △125百万円 (-%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年12月期第3四半期	△136.72	—
2022年12月期第3四半期	△44.39	—

(注) 「収益認識に関する会計基準」（企業会計基準第29号 2020年3月31日）等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、2022年12月期第3四半期に係る各数値については、当該会計基準等を適用した後の数値となっており、2022年12月期第3四半期の対前年同四半期増減率は記載しておりません

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2023年12月期第3四半期	4,743	3,298	69.5	1,048.54
2022年12月期	5,416	3,735	69.0	1,192.23

(参考) 自己資本 2023年12月期第3四半期 3,298百万円 2022年12月期 3,735百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年12月期	—	0.00	—	15.00	15.00
2023年12月期	—	0.00	—		
2023年12月期（予想）				24.00	24.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2023年12月期の連結業績予想（2023年1月1日～2023年12月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	4,341	△7.4	152	500.9	153	402.9	101	—	32.33

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2023年12月期3Q	3,146,700株	2022年12月期	3,134,300株
② 期末自己株式数	2023年12月期3Q	1,012株	2022年12月期	1,012株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2023年12月期3Q	3,140,509株	2022年12月期3Q	3,128,185株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成したものであります。実際の業績は、今後、様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における我が国経済は、緩やかに回復しています。先行きについては、雇用・所得環境が改善する下で、各種政策の効果もあって、緩やかな回復が続くことが期待されます。ただし、世界的な金融引締めに伴う影響や中国経済の先行き懸念など、海外景気の下振れが我が国の景気を下押しするリスクとなっております。また、物価上昇、金融資本市場の変動等の影響に十分注意する必要があります。

当社グループ製品の主要市場である路線バス業界においては、人流が回復しつつあることから、設備投資は以前の慎重姿勢から復調傾向にあります。一方で2024年問題と言われる労働時間の上限規制も間近に控えており、乗務員不足が顕著になりつつあることから、依然として経営環境は、先行きの不透明な厳しい状況が続くと思われま

す。このような状況のもとで当社グループはキャッシュレス決済事業の需要等の取り込み、新紙幣関連での機器更新需要の取り込みに努めてまいりました。しかし、前期の地域連携ICカードに関する特需の剥落や材料費等の急騰等の影響を避けることは難しく、売上、利益共に低調に推移いたしました。

以上の結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は1,623,834千円（前年同四半期比51.3%減）、営業損失は446,303千円（前年同四半期は83,024千円の営業損失）、経常損失は435,641千円（前年同四半期は73,675千円の経常損失）、親会社株主に帰属する四半期純損失は429,354千円（前年同四半期は138,852千円の親会社株主に帰属する四半期純損失）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の流動資産は、前連結会計年度末に比べて673,465千円減少し、3,579,858千円となりました。これは主に、仕掛品が664,717千円増加したものの、受取手形及び売掛金が1,110,294千円、現金及び預金が624,498千円減少したことによるものであります。

当第3四半期連結会計期間末の固定資産は、前連結会計年度末に比べて421千円増加し、1,163,611千円となりました。

当第3四半期連結会計期間末の流動負債は、前連結会計年度末に比べて29,765千円減少し、1,112,053千円となりました。

当第3四半期連結会計期間末の固定負債は、前連結会計年度末に比べて206,066千円減少し、333,040千円となりました。これは主に、長期借入金が185,102千円減少したことによるものであります。

当第3四半期連結会計期間末の純資産は、前連結会計年度末に比べて437,212千円減少し、3,298,374千円となりました。これは主に、利益剰余金が476,354千円減少したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

現時点での2023年12月期の業績見通しにつきましては、2023年2月13日に決算短信で公表した内容から変更ありません。なお、業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後、様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,919,284	1,294,786
受取手形及び売掛金	1,413,181	302,887
電子記録債権	23,799	24,020
商品及び製品	33,188	177,973
仕掛品	429,471	1,094,189
原材料	396,373	556,321
その他	49,458	132,147
貸倒引当金	△11,434	△2,469
流動資産合計	4,253,323	3,579,858
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物 (純額)	321,770	292,462
機械装置及び運搬具 (純額)	124	88
土地	379,971	379,971
その他 (純額)	58,316	46,143
有形固定資産合計	760,183	718,666
無形固定資産		
のれん	34,790	30,046
その他	85,426	66,008
無形固定資産合計	120,216	96,054
投資その他の資産		
投資有価証券	186,026	234,458
繰延税金資産	41,340	56,522
その他	80,575	82,775
貸倒引当金	△25,151	△24,865
投資その他の資産合計	282,790	348,889
固定資産合計	1,163,190	1,163,611
資産合計	5,416,514	4,743,469

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	248,366	263,822
電子記録債務	267,541	231,213
短期借入金	280,000	230,000
1年内返済予定の長期借入金	53,484	33,480
未払法人税等	15,346	14,656
賞与引当金	33,457	97,817
製品保証引当金	61,651	32,747
その他	181,971	208,316
流動負債合計	1,141,819	1,112,053
固定負債		
長期借入金	222,322	37,220
役員退職慰労引当金	5,227	6,375
退職給付に係る負債	228,777	202,433
資産除去債務	19,759	19,821
その他	63,021	67,190
固定負債合計	539,107	333,040
負債合計	1,680,926	1,445,094
純資産の部		
株主資本		
資本金	333,459	336,596
資本剰余金	313,459	316,596
利益剰余金	3,023,958	2,547,604
自己株式	△525	△525
株主資本合計	3,670,351	3,200,272
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	65,235	98,102
その他の包括利益累計額合計	65,235	98,102
純資産合計	3,735,587	3,298,374
負債純資産合計	5,416,514	4,743,469

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年1月1日 至 2022年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年9月30日)
売上高	3,335,682	1,623,834
売上原価	2,629,279	1,123,772
売上総利益	706,403	500,061
販売費及び一般管理費	789,427	946,364
営業損失(△)	△83,024	△446,303
営業外収益		
受取利息	44	0
受取配当金	2,175	2,298
受取手数料	3,595	4,339
受取保険料	2,350	0
貸倒引当金戻入額	7,319	9,251
その他	698	958
営業外収益合計	16,183	16,847
営業外費用		
支払利息	2,842	1,903
為替差損	992	1,282
支払手数料	2,999	2,999
営業外費用合計	6,835	6,186
経常損失(△)	△73,675	△435,641
特別利益		
固定資産売却益	6,953	—
原状回復費用戻入益	—	3,600
特別利益合計	6,953	3,600
特別損失		
固定資産除却損	0	0
ゴルフ会員権評価損	3,710	—
特別損失合計	3,710	0
税金等調整前四半期純損失(△)	△70,432	△432,041
法人税、住民税及び事業税	13,659	26,789
法人税等調整額	54,760	△29,476
法人税等合計	68,419	△2,686
四半期純損失(△)	△138,852	△429,354
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△138,852	△429,354

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年1月1日 至 2022年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年9月30日)
四半期純損失(△)	△138,852	△429,354
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	13,232	32,867
その他の包括利益合計	13,232	32,867
四半期包括利益	△125,619	△396,487
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△125,619	△396,487
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

I 前第3四半期連結累計期間（自 2022年1月1日 至 2022年9月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 1
	運賃收受機器 事業	システム開発 事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	3,079,981	255,700	3,335,682	—	3,335,682
セグメント間の内部 売上高又は振替高	185	153,715	153,900	△153,900	—
計	3,080,166	409,415	3,489,582	△153,900	3,335,682
セグメント損失 (△)	△56,496	△43,820	△100,317	17,293	△83,024

(注) 1. セグメント損失 (△) は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

2. セグメント損失 (△) の調整額17,293千円は、主にセグメント間取引消去であります。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

Ⅱ 当第3四半期連結累計期間(自 2023年1月1日 至 2023年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 1
	運賃收受機器 事業	システム開発 事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	1,349,802	274,031	1,623,834	—	1,623,834
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	367,979	367,979	△367,979	—
計	1,349,802	642,010	1,991,813	△367,979	1,623,834
セグメント利益又は損失 (△)	△452,065	55,886	△396,178	△50,124	△446,303

(注) 1. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

2. セグメント利益又は損失(△)の調整額△50,124千円は、主にセグメント間取引消去であります。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。